

ПЛАН ЗАХОДІВ
складений відповідно до
Концепції Державної цільової соціальної програми
національно-патріотичного виховання на період до 2025 року
та до реалізації Стратегії національно-патріотичного виховання
на 2020-2025 роки
в закладі освіти
на 2023/2024 навчальний рік

№ з/п	Виховні завдання, заходи	Термін виконання	Відповідальні	Примітка
I. Організаційно-управлінська діяльність				
1.	Провести наради для педагогів закладу щодо ознайомлення з основними оновленими нормативно-правовими документами щодо національно-патріотичного виховання з урахуванням викликів сьогодення.	Серпень	Адміністрація закладу	
2.	Вдосконалити систему військово-патріотичного виховання в закладі: - залучати військовослужбовців ЗСУ, учасників АТО та ООС, учасників бойових дій російсько-української війни до проведення навчальних занять із початкової військової підготовки у закладі; - налагодити військово-шефську співпрацю із закладами освіти, військовими частинами, вищими військовими закладами освіти щодо надання допомоги в організації проведення заходів національно-патріотичного спрямування на базі військових музеїв, територій військових містечок, кімнат бойових традицій, за умови попереднього їх приведення у відповідність із Законом України “Про засудження комуністичного та націонал-соціалістичного (нацистського) тоталітарних режимів в Україні та заборону пропаганди їхньої символіки”;	Протягом року	Адміністрація закладу, вчитель «Захисту України»	

	- покращити навчання молоді основам військової справи, підвищити рівень фізичної підготовки та витривалості; - організувати тренувальні збори юнаків 10 класу та військово-польові збори 11 класу закладу ; - систематично оновлювати тематичні стенди для кабінету предмету «Захист України» з урахуванням типового переліку та найновіших зразків видів зброї та воєнних стратегій вітчизняної розробки; - проводити у закладі інформаційно-просвітницькі та виховні заходи з питань безпеки, домедичної підготовки та підвищення престижу військової служби; - розширити напрямки співпраці закладу з соціальними інституціями, громадськими, благодійними організаціями та об'єднаннями, органами державного управління, військовим комісаріатом, військовими частинами Збройних Сил України з питань патріотичного виховання дітей та учнівської молоді; - проводити заходи з виховної роботи серед учнів старшої школи щодо їх готовності стати на захист незалежності й територіальної цілісності України та подальшої служби в військах Збройних Сил України через проведення тематичних конкурсів, вікторин, змагань тощо.			
3.	Забезпечити системне впровадження в закладі програм і проєктів, організації та проведення виховних заходів (таборів, змагань, акцій, семінарів-тренінгів, конференцій, коуч-студій, вебінарів, флешмобів, круглих столів, форумів, конкурсів, кластерів тощо), спрямованих на підвищення престижу військової служби та популяризацію стандартів НАТО; на формування в дітей та молоді ціннісних орієнтирів, громадянської самосвідомості, особистої відповідальності за долю і єдність країни.	Протягом року	Адміністрація закладу	

4.	Сприяти активному залученню до заходів з національно-патріотичного виховання членів сімей Героїв Небесної Сотні, учасників Революції Гідності, бійців АТО та ООС, захисників сьогодення, діячів сучасної культури, мистецтва, науки, спорту, які виявляють активну громадянську позицію.	Протягом року	Адміністрація закладу	
5.	Сприяти створенню шкільних та мішкільних військово-патріотичних об'єднань, клубів, гуртків за інтересами, молодіжних/дитячих центрів патріотичного виховання, фізкультурно-спортивних і туристсько-краєзнавчих клубів, інших дитячо-юнацьких об'єднань, діяльність яких спрямована на національно-патріотичне виховання дітей та учнівської молоді.		Адміністрація закладу	
6	Наповнити фонд бібліотеки закладу актуальною літературою національно-патріотичного спрямування, запровадження в діяльність бібліотеки сучасних інформаційних технологій з метою забезпечення вільного доступу дітей та молоді до джерел актуальної інформації.	Протягом року	Бібліотекар	
7.	Забезпечити наповнення офіційних інтернет-ресурсів розділу «Національно-патріотичне виховання юного покоління» на офіційному веб-сайті закладу актуальною інформацією щодо цінності культурної спадщини та необхідності її збереження, а також виховання поваги до неї.	Протягом року	Адміністратор сайту	
ІІ. Робота з педагогічними працівниками закладу				
8.	Забезпечити розміщення державної символіки в закладі освіти (в кожному класі/кабінеті).	Серпень -вересень	Адміністрація закладу, кл. керівники, зав.кабінетами	
9.	Виконувати Державний Гімн під час проведення різноманітних урочистих зібрань, спортивних змагань, інших масових заходів.	За потребою	Педагог-орган затор	

10.	Щоденно, о 9 годині 00 хвилин, проводити в закладі загальнонаціональну хвилину мовчання, з метою вшанування світлої пам'яті, громадянської відваги і самовідданості, сили духу, стійкості та героїчного подвигу воїнів, полеглих під час виконання бойових завдань із захисту державного суверенітету та територіальної цілісності України, мирних громадян, які загинули внаслідок російської агресії проти України, відповідно до Указу Президента України від 16 березня 2022 року № 143/2022 «Про загальнонаціональну хвилину мовчання за загиблими внаслідок збройної агресії російської федерації проти України» та, що сприяє розумінню значення життя як найвищої цінності, виробленню громадянських почуттів, поведінкових еталонів.	Щоденно	Вчителі-предметники	
11.	Організовувати та проводити для педагогів закладу заходи (коучинги, майстер-класи, презентацій, практичні конференції, тренінги, наради, круглі столи, вебінари, семінари-практикуми) з питань національно-патріотичного виховання в системі освіти України.	Протягом року	Голови МС	
12.	Забезпечити проведення наукових досліджень з питань національно-патріотичного виховання.	Протягом року	Голови МС	
13.	Проводити проблемно-тематичні семінари національно-патріотичного спрямування для педагогів: - «Національно-патріотичне виховання: стратегії та завдання»; - «Національно-патріотичне виховання дітей та молоді в умовах воєнного стану»; - «Формування ключових компетентностей шляхом впровадження акцентів національно-патріотичного виховання в умовах НУШ»; - «Національно-патріотичне виховання засобами інтегрованої освітньої діяльності»; - «Розвиток професійної компетентності персоналу закладу з громадянського	Протягом року	Голови МС	

	національно-патріотичного виховання учнівської молоді в умовах освітніх змін і викликах сьогодення»; - «Сучасний погляд на національно-патріотичне виховання»; - «Флешбек: Початок війни росії проти України, 2022. Хронологія подій. Цифри та факти»; - «Учнівське самоврядування і його роль в організації національно-патріотичного виховання»;			
14.	Вивчати вітчизняні та зарубіжні сучасні виховні системи, узагальнювати та поширювати найкращий досвід з національно-патріотичного виховання.	Протягом року	Педагоги закладу	
15.	Заохочувати педагогів займатися самоосвітньою діяльністю як основною умовою підвищення професійної компетентності.	Протягом року	Голови МС	

III. Масові заходи з дітьми та учнівською молоддю

16.	Удосконалити та покращити систему національно-патріотичного виховання в межах позаурочної та позашкільної діяльності здобувачів освіти закладу.	Протягом року	ЗВР, педагог-організатор	
17.	Проводити години спілкування, з метою формування ціннісних орієнтирів і громадянської самосвідомості в дітей та молоді, що повинні здійснюватися на прикладах героїчної боротьби українського народу за самовизначення і творення власної держави, ідеалів свободи, соборності, державності, що сприяють відновленню та збереженню традицій українського народу, відчуттю кожного громадянина власної причетності до історії національної спільноти та творення її майбутнього і бути тісно пов'язані зі святами державного рівня.	Протягом року	ЗВР, педагог-організатор, класні керівники	
18.	Організовувати і проводити в закладі просвітницькі та виховні тематичні заходи, присвячені героїчним подвигам українських		ЗВР, педагог-організатор, класні	

	<i>воїнів, боротьбі за територіальну цілісність і незалежність України та заходи з нагоди пам'ятних/ювілейних дат:</i> - День захисників і захисниць України; - День українського козацтва; - День створення Української Повстанської Армії; - День територіальної оборони України; - День визволення України від фашистських загарбників; - День Гідності та Свободи; - Міжнародний день добровольців; - Міжнародний день волонтерів; - День Збройних Сил України; - День пам'яті кіборгів; - День вшанування захисників Донецького аеропорту в Україні; - День пам'яті Героїв Крут; - День Героїв Небесної Сотні; - Початок війни росії проти України; - День українського добровольця; - День пам'яті та перемоги над нацизмом у Другій світовій війні 1939- 1945; - День Героїв в Україні; - Міжнародний день миротворців ООН.	Жовтень Жовтень Жовтень Жовтень Жовтень Листопад Грудень Грудень Грудень Січень Січень Січень Січень Лютий Лютий Березень Травень Травень Травень	керівники, вчителі-предм етники	
19.	Організовувати і проводити в закладі просвітницькі та виховні тематичні заходи щодо виховання правової культури, поваги до Конституції України, Законів України, державної символіки – Герба, Прапора, Гімну України, історичних святинь та заходи з нагоди пам'ятних/ювілейних дат: - Міжнародний день миру; - річниця референдуму про Акт проголошення незалежності України, 1991; - день коли Верховна Рада України затвердила Державний гімн України, 1992; - День Соборності України; - День єднання; - День Державного герба України; - Міжнародний день пам'яток і визначних місць;	Вересень Грудень Січень Січень Лютий Лютий Квітень Травень	ЗВР, педагог-органі затор, класні керівники, вчителі-предм етники	

	- Всесвітній день української вишиванки; - День музеїв; - Всеукраїнський день краєзнавства; - День Конституції України; - День Української Державності; - День Державного прапора України; - День Незалежності України.	Травень Травень Червень Липень Серпень Серпень		
20.	Організовувати і проводити в закладі просвітницькі та виховні тематичні заходи щодо <i>формування мовної культури, оволодіння та вживання української мови як духовного коду нації, виховання української мовної свідомості та національної гідності</i> та заходи з нагоди пам'ятних/ювілейних дат: - День читання книг; - Міжнародний день грамотності; - Міжнародний день свободи освіти; - Міжнародний день читання електронних книжок у вільному доступі; - Європейський день мов; - Всеукраїнський день бібліотек; - День української писемності та мови; - День Нестора-літописця; - Міжнародний день шкільних бібліотек; - Міжнародний день освіти; - Міжнародний день дарування книг; - Міжнародний день рідної мови; - День народження Лесі Українки; - Всесвітній день миру для письменника; - День народження Т. Г. Шевченка; - День народження Василівни Костенко - Всесвітній день поезії; - Міжнародний день дитячої книги; - Міжнародний день культури; - Всесвітній день книги і авторського права; - Всесвітній день культурного різноманіття в ім'я діалогу та розвитку; - День слов'янської писемності і культури.	Вересень Вересень Вересень Вересень Вересень Вересень Жовтень Жовтень Жовтень Січень Лютий Лютий Лютий Березень Березень Березень Березень Квітень Квітень Квітень Травень Травень	ЗВР, педагог-організатор, класні керівники, вчителі-предметники	

21.	Організовувати і проводити в закладі просвітницькі та виховні тематичні заходи щодо виховання в учнів - <i>правової освіти, культури, свідомості, конституційних прав, обов'язків, прав і свобод людини та прав дитини; інформувати про можливості їх реалізації, захисту, необхідності дотримання законів; ознайомити з вітчизняними та міжнародними нормативно-правовими актами щодо прав людини (Конституцією України, Декларацією прав людини, Конвенцією про права дитини) та заходи з нагоди пам'ятних/ювілейних дат:</i> - День демократії; - Міжнародний день правових знань; - Річниця ухвалення «Декларації прав національностей України», 1991; - Міжнародний день толерантності; - Всесвітній день дитини; - День місцевого самоврядування в Україні; - Міжнародний день захисту прав людини.	Вересень Вересень Листопад Листопад Листопад Грудень Грудень	ЗВР, педагог-організатор, класні керівники, вчителі-предметники	
22.	Організовувати і проводити з метою формування духовних цінностей українського патріота, високої патріотичної свідомості, національної гідності; виховання гордості за минуле і сучасне на прикладах героїчної історії українського народу та кращих зразків культурної спадщини, вшанування національної пам'яті; формування психологічної та фізичної готовності молоді до виконання громадянського та конституційного обов'язку щодо відстоювання національних інтересів та незалежності держави; підвищення престижу і розвиток мотивації молоді до державної та військової служби та поглиблення знань учнівської молоді про історію рідного краю, земляків (захисників, медиків, волонтерів, громадських активістів) які виборюють перемогу на фронті: -предметі тижні (Тиждень історії, основ правознавства, громадянської освіти		ЗВР, педагог-організатор, класні керівники, вчителі-предметники	

	«Правова культура – міцність держави», <i>Тиждень предмету «Захист України»</i> «Ми б'ємось за те, чому нема ціни в усьому світі, – за Батьківщину», <i>Тиждень української мови і літератури</i> «Спілкуюсь українською»); - тематичні тижні (<i>Всеукраїнський тиждень права</i> «Ти – людина, громадянин, отже маєш права», <i>Тиждень української історії</i> «Україна – це супер. Україна – це ексклюзив», <i>Шевченківський тиждень</i> «Боріться – поборете, Вам Бог допомагає! За вас правда, за вас слава, І воля свята!»); -місячники (<i>основ безпеки життєдіяльності</i> «Безпечне освітнє середовище в умовах воєнного стану», <i>правової освіти та попередження правопорушень</i> «Виховання є засвоєння хороших звичок», <i>національно-патріотичного виховання</i> «Це моя Україна – це моя Батьківщина», <i>української незламності та спротиву</i> «Ще не вмерла Україна! І не вмере ніколи. Бо не стануть на коліна Українські соколи!») з метою виховання рис національно-патріотичного виховання та громадянської свідомості.	Протягом року		
23.	Організовувати та проводити, з метою вивчення історичного минулого, культури українського народу, пропагування здобутків національної духовної спадщини, заходів патріотичного спрямування – <i>інтерактивні патріотичні зарядки, акції, патріотичні форуми, інформаційні години спілкування, години-роздумів, міні-конференції, інтерактивні зустрічі, діалогові платформи, написання мотиваційних листів; виставки малюнків, конкурс плакатів/постерів, фоторепортажі, кастинг і розучування патріотичних пісень, акції пам'яті, розповіді про українську культуру, біографічні розвідки, творчі роботи/проекти на патріотичну тематику; зустрічі та інтерв'ю з волонтерами, учасниками АТО, ООС та війни, яку російська федерація</i>	Протягом року	ЗВР, педагог-організатор, класні керівники, вчителі-предметники	

	розв'язала і веде проти України; <i>майстер-класи, арт-пікніки</i> за участю дітей та батьків з виготовлення сувенірів для бійців ЗСУ та об'єднаних сил; <i>лекції-бесіди</i> , із залученням представників громадських об'єднань, щодо необхідності дотримання у повсякденному житті демократичних принципів.			
24.	Здійснювати науково-дослідницьку та освітньо-просвітницьку пошукову роботу, яка передбачає дослідження героїчної боротьби українського народу за самовизначення і творення власної держави, ідеалів свободи, соборності та державності, зокрема, від княжої доби, українських козаків, Українських січових стрільців, армій Української Народної Республіки та Західноукраїнської Народної Республіки, учасників антибільшовицьких селянських повстань, загонів Карпатської Січі, Української повстанської армії, українців-повстанців у Сталінських концтаборах, учасників дисидентського руху, на прикладах мужності та героїзму учасників революційних подій в Україні у 2004, 2013-2014 рр., Героїв Небесної Сотні, учасників антитерористичної операції та операції об'єднаних сил у Донецькій та Луганській областях, спротиву окупації та анексії Автономної Республіки Крим російською федерацією, війни російської федерації проти України.	Протягом року	ЗВР, класні керівники, вчителі-предметники	
25.	Висвітлювати результати пошукової діяльності на краєзнавчих конференціях, круглих столах, у мультимедійних проєктах, методичних посібниках тощо.	Протягом року	Адміністратор сайту	
26.	Впроваджувати в діяльність органів учнівського самоврядування важливих виховних проєктів національно-патріотичного спрямування: -"Рідний край, де ми живемо, Україною зовемо" (літературно-музичні композиції за творами українських дитячих письменників і композиторів);	Протягом року	ЗВР, педагог-організатор, вчителі-предметники	

	- "Я і моя родина - казковий дивосвіт" (літературно-музичні композиції за творами українських дитячих письменників і композиторів); - "Моя маленька батьківщина" (презентація виставки творчих робіт дітей та батьків за творами українських дитячих письменників) тощо.			
27.	Продовжувати діяльність волонтерського загону «Я волонтер, і цим я пишаюсь!» та започаткованого довготривалого проєкту «Разом до Перемоги». Й надалі проводити волонтерські та благодійні заходи на підтримку військових: - плетіння маскувальних сіток, збір ліків від застуди, рибних консерв, домашньої консервації, сухих супів/каш, засобів особистої гігієни; - виготовлення патріотичних браслетиків, янголів-оберегів та м'яких подушечок-котиків; - виготовлення окопних свічок; - виготовлення медово-імбирних пряників; - виготовлення енергетичних та злакових батончиків «підзарядок». - збір солодощів, сухофруктів, горішків, кави, чаю, цукру, меду, цитрусових; - збір теплих речей, термобілизни, спідньої білизни, теплих шкарпеток, теплих рукавиць, шапок, балаклав, дощовиків; - збір енергетичних батончиків, шоколаду, батарейок, ліхтариків, запальничок; - Акція-буккросинг «Подаруй книгу захиснику»; - написання мотиваційних листів-подяк.	Протягом року	Педагог-організатор, класні керівники	
28.	Продовжувати безстрокові акції «Ми разом-ми сильні», спрямовані на допомогу пораненим військовим; благодійні акції «З вірою в серці», спрямовані на підтримку захисників нашої країни, їхніх дітей та родин, медичних працівників і волонтерів, які працюють в зоні бойових дій; мітинги-реквієми на вшанування Героїв Небесної Сотні; зустрічі з родинами воїнами-учасниками АТО, ООС, УБД	Протягом року	Педагог-організатор, класні керівники	

	російсько-української війни «В родинному колі, у колі сім'ї».			
29.	Організовувати роботу шефських загонів з метою впорядкуванню та утриманням в належному стані меморіальних комплексів, пам'ятників, меморіальних дощок, встановлених на честь захисників України, історичних пам'яток, місць поховань невідомих солдатів, братських могил, об'єктів, які увічнюють пам'ять загиблих за незалежність і територіальну цілісність України.	Протягом року	Педагог-організатор, класні керівники	
30.	Сприяння розвитку співпраці та обміну досвідом роботи між органами учнівського самоврядування різних регіонів України.	Протягом року	Педагог-організатор	